
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1132 del 07-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI VERIFICHE PERIODICHE E STRAORDINARIE DEGLI IMPIANTI
ASCENSORE E SERVOSCALA INSTALLATI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE
- AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 316
Proposta del settore n. 400

1/4



RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1026 del 21/11/2018 con la quale, in
riferimento all'affidamento del servizio di verifiche periodiche e straordinarie degli impianti
ascensore e servoscala installati negli edifici di proprietà comunale, si stabiliva di procedere
all'individuazione dell'operatore economico nel rispetto dei principi di libera concorrenza,
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, mediante procedura negoziata ai sensi del
combinato disposto dell'art. 36, comma 2, lettera a) ed art. 37, comma 1, del D. Lgs.
50/2016, previa valutazione comparativa di almeno tre preventivi di altrettanti operatori
economici abilitati dal Ministero dello Sviluppo Economico come organismi di ispezione "di tipo
A" accreditati, per le verifiche periodiche sugli ascensori, ai sensi della norma UNI CEI EN
ISO/IEC 17020:2012, per le verifiche periodiche degli ascensori, dei montacarichi e degli
apparecchi di sollevamento rispondenti alla definizione di ascensore la cui velocità di
spostamento non supera 0,15 m/s, a mezzo di tecnici forniti di laurea in ingegneria
(abilitazioni ai sensi dell’art. 13, comma 1 lettera e del DPR 162/99), individuati tra gli
operatori iscritti nella piattaforma telematica START istituita dalla Regione Toscana;
RICORDATO che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato
mediante ribasso percentuale ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 sull'importo
posto a base di gara pari a Euro 3.230,00, oltre IVA 22% per Euro 710,60, per complessivi
Euro 3.940,60;

DATO ATTO che:
- in data 26/11/2018 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la procedura
concorrenziale n. 28459/2018 con invito delle seguenti ditte:
1) SOCIETÀ VERIFICHE PERIODICHE IMPIANTI SRL (P.IVA: 01255140459,
C.F.:01255140459);
2) SICURCERT S.R.L. (P.IVA: 01382120473, C.F.: 01382120473);
3) EUCERT S.R.L. (P.IVA: 04991600489 , C.F.: 04991600489);
4) ANCCP CERTIFICATION AGENCY SRL (P.IVA: 01749130496, C.F.: 01749130496);
5) ETRURIA CERTIFICAZIONI SRL (P.IVA: 01959490507, C.F.: 01959490507);
VISTO che entro la scadenza stabilita (ore 12,00 del 29/11/2018) sono pervenute quattro
offerte da parte dei seguenti operatori economici:
1) SICURCERT S.R.L. (P.IVA: 01382120473, C.F.: 01382120473);
2) EUCERT S.R.L. (P.IVA: 04991600489, C.F.: 04991600489);
3) ANCCP CERTIFICATION AGENCY SRL (P.IVA: 01749130496, C.F.: 01749130496);
4) ETRURIA CERTIFICAZIONI SRL (P.IVA: 01959490507, C.F.: 01959490507);
PRESO ATTO che la migliore offerta è quella presentata dalla ditta ANCCP CERTIFICATION
AGENCY SRL con sede in Via Francia n. 61 a Livorno (P.IVA: 01749130496, C.F.:
01749130496) che ha offerto un ribasso percentuale sull'importo a base di gara pari al
45,51% per un importo di € 1.760,00 oltre Iva al 22%;

VERIFICATO che il ribasso offerto risulta congruo in relazione alla spesa sostenuta nelle

annualità precedenti per la stessa tipologia di servizio, nonchè in linea con le altre offerte
presentate, escludendo l'anomalia dell'offerta; 
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto alla ditta
ANCCP CERTIFICATION AGENCY SRL con sede in Via Francia n. 61 a Livorno (P.IVA:
01749130496, C.F.: 01749130496), per la somma di € 1.760,00 oltre Iva al 22% pari a €
387,2 per complessivi € 2.147,20;
DATO ATTO che:
- la somma di € 2.147,20 (IVA 22% inclusa), trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli di
spesa del bilancio 2018-2020, annualità 2018:
- quanto a Euro 1.500,00 al Capitolo 1070.52;
- quanto a Euro 100,00 al Capitolo 1545.52;
- quanto a Euro 247,20 al Capitolo 1495.52;
- quanto a Euro 100,00 al Capitolo 5080.52;
- quanto a Euro 100,00 al Capitolo 3844.52;
- quanto a Euro 100,00 al Capitolo 2284.52;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZB025D8B59;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO di aver acquisito tramite il portale START la dichiarazione sostitutiva relativa al

2/4



possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;
DATO ATTO inoltre che nel presente affidamento sono state rispettate le Linee Guida ANAC n.
4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento alla rotazione degli affidamenti non essendo né
stati invitati e né prese in esame domande provenienti dagli stessi soggetti affidatari o
partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa Amministrazione Comunale riguardo
all'affidamento immediatamente precedente a quello di cui trattasi avente ad oggetto una
commessa rientrante nello stesso settore merceologico ovvero nella stessa categoria di opere
ovvero ancora nello stesso settore di servizi;
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione si concluderà entro il 31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
VISTI:
- il combinato disposto dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.P.R. 380/2001;
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l'art. 36, comma 2, lett. a);
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 a partire dal 01/04/2018, provvedendo
alla sua definitiva approvazione, come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1. di affidare, a seguito di richiesta d'offerta tramite START, il servizio di verifiche periodiche

e straordinarie degli impianti ascensore e servoscala installati negli edifici di proprietà
comunale alla Ditta ANCCP CERTIFICATION AGENCY SRL con sede in Via Francia n. 61 a

Livorno (P.IVA: 01749130496, C.F.: 01749130496), per la somma di € 1.760,00 oltre Iva al

22% pari a € 387,2 per complessivi € 2.147,20, dando atto che l'aggiudicazione è

risolutivamente condizionata al positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla
stessa in sede di gara;
2. di perfezionare, in favore della ditta suindicata, le prenotazioni di spesa assunte con
determinazione a contrarre n. 1026 del 21/11/2018 per l’importo complessivo di € 2.147,20
(IVA al 22% inclusa) con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 2018-2020, annualità
2018:
- quanto a Euro 1.500,00 al Capitolo 1070.52 prenotazione n. 3153/2018;
- quanto a Euro 100,00 al Capitolo 1545.52 prenotazione n. 3154/2018;
- quanto a Euro 247,20 al Capitolo 1495.52 prenotazione n. 3155/2018;
- quanto a Euro 100,00 al Capitolo 5080.52 prenotazione n. 3156/2018;
- quanto a Euro 100,00 al Capitolo 3844.52 prenotazione n. 3157/2018;
- quanto a Euro 100,00 al Capitolo 2284.52 prenotazione n. 3158/2018;
3. di dare atto che in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017
in riferimento al principio di rotazione, l'affidatario della procedura in oggetto e i soggetti
invitati, non saranno invitati nel corrente anno in relazione ad affidamenti aventi ad oggetto
una commessa rientrante nella stessa tipologia di servizi;

3/4



4. di dare atto diaver acquisito la dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;
5. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;
6. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;
7. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
8. di dare atto inoltre di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
-che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
9. di confermare quale responsabile unico del procedimento per i lavori in oggetto, ai sensi
della normativa vigente, l’Ing. Iuri Gelli Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del
Territorio.

Data
07-12-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


